.
{

N |
~

o

o
\& A~

e

%WZMZWJM %mefm a2 %ﬁ%ﬂ ar art. 7, comeme 754, g 74572078

¥ @9(?( velarto &’H(’}’(Z/I‘ - SHudoritis di DB DBacino Distrettuale det! CM / ennino Meridionals

Decreto n. det AAQ DT =\ Q_q ok. o2,

Oggetto: Decreto n. 32 del 02/05/2022 avente ad oggetto I’affidamento alla Societa Lexmedia s.r.l.,
con sede in Roma, Via F. Zambonini, 26, P.IVA 09147251004, per un importo di € 1.564,05
comprensivo di IVA a fronte dell’affidamento del servizio di pubblicita legale ex art. 98 del D.Lgs.
n.50/16 relativo alla procedura di gara “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica delle
opere accessorie e del corpo diga a servizio dell'invaso di Monte Cotugno, nel comune di Senise (PZ),
con individuazione delle priorita di azione” — CIG Z513503AA3. PROVVEDIMENTIL

- Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un

quadro per |’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva
2000/60/CE, in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64
relativi rispettivamente alle Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green
economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove
“Norme in materia di Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D.Lgs
152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche
nazionali e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c. 703, lett. b) e c) della L. n.
190720147,

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di svzluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. c¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni
di euro all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione
del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti (di cui 293,3 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in
sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente™);

Visto il DPCM del 14.07.17 (registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1682 del 10.08.17) con il quale la
dott.ssa Vera Corbelli & stata nominata Segretario Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale
dell'Appennino Meridionale;

Vista la nota prot. 0092164 del 25/07/2022 del Ministro della Transizione Ecologica, acquisita al prot.
20242 del 25/07/2022, con la quale la dott.ssa Vera Corbelli ¢ stata incaricata a svolgere le funzioni di
Segretario Generale, nelle more dell’adozione del decreto di nomina;

Visto l’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27.12.2017, in base al quale, per la programmazione e
realizzazione degli interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e



¥
3 "-J""t_ 3
LS
%

%W%émm Cevrordbnamir db %ﬂ%a ar art. 7, commna 754, L4 74572078

S/ Oyg{(/»;/el(mz'a &”ﬂe’/’ﬂ/ﬂ - A uborités e %(m&/zo Distrettualo dell QQ%/(VIMZV‘NO AMevidionals

.per promuovere il.potenziamento. e ’adeguamento delle infrastrutture idriche, & adottato il Piano

Nazione di interventi nel settore idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” einvasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo
Addendum Piano Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale
sono stati destinati ulteriori 934,6 milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture
FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa
in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente”);,

Visto l'art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30.12.18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed
introdotto il comma 11.1 del D.L. 6.12.11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al
quale, nelle more della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del
soppresso ente EIPLI, “I’avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente,
previsti-nel Piano nazionale di interventi nel settore idrico di- cui all’art. 1, comma 516 della L.
205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri programmi finanziari con altre risorse finanziarie
nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo stesso art. 1 comma 516, della citata
Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi é affidato al Segretario
Generale dell’Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di Commissario
straordinario di Governo. (omissis)”’;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29.05.2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto I’Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, ¢. 154 della L.
45/2018, finalizzato alla definizione degli interventi per I’incremento della sicurezza della diga di
Monte Cotugno ai sensi della Delibera CIPE n. 12/2018, firmato digitalmente in data 1.7.2020 dal

- Commissario-Straordinario e in data 4/9/2020 dalla Direzione Generale Dighe;

Considerato che tra gli interventi “da avviare” riportati nel verbale di passaggio di consegne del
29/05/19 ¢ ricompreso, tra I’altro, l’intervento denominato “Indagini e studi finalizzati alla
rivalutazione sismica delle opere accessorie e del corpo diga a servizio dell'invaso di Monte
Cotugno,nel comune di Senise (PZ), con individuazione delle priorita di azione”, finanziato -
nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 - per I’importo complessivo di 1,3
milioni di euro a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 12/2018;

Visto il D.C.S. n. 24 del 04.11.2021 con il quale ¢ stato individuato I’ing. Giuseppe Maria Grimaldi,
funzionario della struttura commissariale selezionato tra le 40 unita di cui alla citata selezione pubblica,
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31, c. 1, del D.Lgs. n. 50/16, per I’attuazione

. - nei termini disciplinati dal suddetto Accordo - dell’intervento. denominato “Indagini e studi finalizzati

alla rivalutazione sismica delle opere accessorie e del corpo diga a servizio dell'invaso di Monte
Cotugno, nel comune di Senise (PZ), con individuazione delle priorita di azione”;

Visto il D.C.S. n.59 del 16.7.2021 con il quale ¢ stata avviata la procedura per I’affidamento dei servizi
di “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica delle opere accessorie e del corpo diga a



£

%WWZM'JW %WWWW b %@%ﬂ ar @, 7, comemna 754, g 74572078

4 &%M’e/ém@b &V/zmw/e - lutoritis di PBacino Diistretluale del! Qp(fr/mw/m}/m Meridionate

servizio dell'invaso. di Monte. Cotugno, .nel comune di Senise. (PZ) con individuazione delle priorita di
azione” da esperirsi

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, e da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente pit vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Igs. n.50/16;

Visto il D.C.S. n.99 del 14.10.2021, con cui ¢ stata approvata e dichiarata efficace la proposta di
aggiudicazione della predetta procedura di gara, dicui al D.C.S. 96 del 7.10.21, in favore del RTI
STUDIO SPERI SOCIETA’ DI INGEGNERIA s.r.l/SERVIZI GEOTECNICI s.r.l,c/o mandataria
STUDIO SPERI SOCIETA’ DI INGEGNERIA con sede in Roma, alla via Lungotevere delle Navi,
n.19, P.IVA 01980341000, per un importo netto pari ad € 593.453,91, con un ribasso del 32,75 %, oltre
€ 9.110,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge;

Considerato che € necessario procedere alla pubblicazione degh avv151 d1 post- 1nforma21one ai sensi
dell’art. 98 del D.Lgs n. 56/16;

Considerato che, tenuto conto del valore totale stimato dell’appalto sopra soglia comunitaria, occorre
procedere all’avviso di post-informazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.)
e dell’estratto almeno su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

Visto il D.Lgs. n.50/16, relativo al riordino della disciplina dei contratti pubblici per lavori, servizi e
forniture;

Visto, in particolare, I’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/20, come modificato dalla Legge
n.108/21, che consente di procedere ad affidamenti diretti sotto soglia anche senza previa consultazione
di due o pil operatori economici;

Visto il D.M. del 02.12.16, recante gli indirizzi generali per la pubblicazione degli avvisi e bandi di cui
al D.Lgs. 50/16;

Visto, in particolare, I’art. 2, comma 6 del D.M. 02.12.16 che prescrive, nelle more del funzionamento
della piattaforma ANAC di cui all’art. 1, comma 2, lettera c) del medesimo D.M., la pubblicazione -
degli avvisi e bandi relativi agli appalti d’importo superiore alle soglie comunitarie, sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana;

Visto, in particolare, I’art. 4, comma 1, lett. a) del D.M.02.12.16 che prescrive, al fine di garantire
adeguati livelli di trasparenza, conoscibilita e concorrenza, la pubblicazione per estratto degli avvisi di
post -informazione relativi agli appalti d’importo superiore alle soglie comunitarie, almeno su due
quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale;

Considerato che, essendo il costo complessivo di pubblicita inferiore al valore soglia di cui all’art.1,
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/20, come modificato dalla Legge 108/21, sono stati richiesti del
prevent1v1 agli operatori economici specializzati, concessionari dell’istituto pollgraﬁco e Zecca dello
Stato, iscritti all’albo fornitori della Piattaforma Telematica Traspare per I’affidamento del servizio di
pubblicita legale per la pubblicazione dell’avviso di post-informazione per la procedura di gara in
parola;

Considerato che, all’esito della detta richiesta di appositi preventivi, sono pervenute le offerte
formulate dagli operatori economici Lexmedia s.r.l., acquisito al prot. int. n. 19 del 31.01.2022, LG
3

i



a

‘47 }
%ngw %WWWM a %ﬁ@m ar @, 7, commme 754, g 74572078

o f%{/w'@({wm}} (%/}l(’/ﬂ([/ﬂ - Huloritis di DPBacono Dhistrettuale dell @Q///'//t(maw')zo Meridionale

-SOLUTION s.r.L., acquisito. al prot..int. n..20.del 31.01.2022, Edizioni.Savarese s.r.l. acquisito al prot.
int. n. 21 del 31.01.2022, Intesto s.r.l. acquisito al prot. int. n. 22 del 31.01.2022, Media Graphic s.r.l.,
acquisito al prot. int. n. 23 del 31.01.2022, ed Info s.r.1., acquisito al prot. int. n. 24 del 31.01.2022;

Considerato che, I’operatore economico Lexmedia s.r.l. ha prodotto il preventivo, offrendo la
pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su quotidiani
nazionali “La Notizia”ed “Il Giornale” e per estratto sui seguenti quotidiani locali “Il Giornale Centro
Sud” e“Roma Finanza” al prezzo di € 1.564,05 comprensivo di IVA;

Visto il D.C.S. n. 32 del 02/05/2022 con il quale ¢ stato affidato alla Societa Lexmedia s.r.l., con sede
in Roma, Via F. Zambonini, 26, P.IVA 09147251004, il servizio di pubblicita legale ex art. 98 del
D.Lgs. n.50/16 relativo alla procedura di gara “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica
delle opere accessorie e del corpo diga a servizio dell'invaso di Monte Cotugno, nel comune di Senise
(PZ), con individuazione delle priorita di azione” — CIG Z513503AA3, al prezzo di € 1.564,05 IVA
inclusa;

Considerato che la relativa spesa prevista di € 1.564,05 comprensiva di IVA, ¢ ascritta con specifica
imputazione al capitolo 29962.0 del bilancio di previsione esercizio 2022;

Considerato che occorre sanare il provvedimento di affidamento, provvedendo alla registrazione
dell’impegno di spesa a valere sul capitolo n. 29962.0 del bilancio di previsione esercizio 2022;

Considerato che la spesa relativa alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della procedura di
gara, ai sensi dell’art. 216, co. 11, del D.Lgs n.50/16 e del D.M. 20/17, ¢ a carico dell’aggiudicatario e
dovra essere rimborsato al Commissario Straordinario;

Considerato che I’ing. Giuseppe Maria Grimaldi, assume le funzioni del Responsabile Unico del
Procedimento ex art. 31, co. 1, del D.Igs. 50/16.

Per quanto visto e considerato in premessa ed a norma delle vigenti disposizioni di legge
DECRETA

1. Di procedere, con riferimento al Decreto Commissariale n. 32 del 02/05/2022, alla registrazione
dell’impegno definitivo di € 1.564,05 IVA inclusa sul capitolo n. 29962.0 del bilancio di previsione
esercizio 2022, a favore della Societa Lexmedia s.r.l., con sede in Roma, alla Via F. Zambonini, 26,
P.IVA 09147251004, per il servizio relativo alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della
gara di cui all’intervento di “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica delle opere accessorie
e del corpo diga a servizio dell'invaso di Monte Cotugno, nel comune di Senise (PZ), con
individuazione delle priorita di azione” sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e dell’estratto
sui quotidiani nazionali “La Notizia” ed “Il Giornale” e per estratto sui quotidiani locali “Il Giornale
Centro Sud” e “Roma Finanza”— CIG Z513503AA3.

M«
\



%Wmm'mf/ﬂ Soronitbmari %%ﬁ%ﬂ ar @, 7, commea 794, < 74572078

o Oyz{y//e/(m'a &www/@ - CHutoritis di PBacino Distrelluale dell (?%/M/IWII&MO AMeridionate
. 2...Di..trasmettere...il. presente .decreto.. al. Settore Gestione. Economica...per . gli. adempimenti.
consequenziali.

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Autorita Distrettuale dell’Appennino
Meridionale nella sezione “Amministrazione Trasparente — sottosezione "Bandi di Gara e Contratti",

X rio Strz}'é)rdinario di Governo
ti, cpiima 154,/ - L. 145/2018)

~




-
\4 ‘/,A-E ‘&

%WZMK&& S arondbsnarios b %WW aw art. 7, commiz 754, < 74572078

&4 @907(7//'(’&1//'1'0 (%ﬂmﬂé - lutorites di PBacino Distrettuale dell @Qﬂﬁwml)/m AMeridionate

Parere di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria
Anno 2022

Decreto del Commissario Straordinario n. del A A QE\ PASY OX 20D

Oggetto: Impegno definitivo a favore della Societda Lexmedia s.r.l, con sede in Roma, Via F.
Zambonini, 26, PIVA 09147251004, per un importo di € 1.564,05 comprensivo di IVA a fronte
dell’affidamento del servizio di pubblicita legale ex art. 98 del D.Lgs. n.50/16 relativo alla procedura di
gara “Indagini e studi finalizzati alla rivalutazione sismica delle opere accessorie e del corpo diga a
- servizio dell'invaso di Monte Cotugno, nel comune di Senise (PZ), con individuazione delle priorita di
azione” — CIG Z513503AA3.

Verificata la regolarita della documentazione e I’esistenza dei fondi in termini di competenza e di cassa
sul capitolo n.29962.0 del bilancio di previsione esercizio 2022.

Si esprime parere contabile favorevole e contestuale attestazione della copertura finanziaria sul capitolo
n.29962.0 di € 1.564,05 IVA inclusa .




